
教育目標 

志の涵養 

教育理念 

自律と互敬 

新潟市立高志中等教育学校 学校だより 

煌
き ら め

き 

 

 

 

令和 3 年 9 月 2 日発行 

第 79 号 

 

～新型コロナウイルス感染症対策にともなう今後の教育活動について～ 

新型コロナウイルス感染症対策本部会議（新潟県：R3.8.30 新潟市 R3.9.1）が開かれ,小・中・高校・中等教

育学校等の部活動の休止が決定されました。 

当校でもこの決定に基づき，9 月 3 日（金曜）から 9 月 16 日（木曜）に予定されていた次の活動を休止，もし

くは中止いたします。 

 

○ 9 月  3 日（金曜）～9月 16 日（木曜）の，すべての部活動の休止 

○ 9 月  4 日（土曜）PTA 教養委員会主催「子育て講演会」の中止 

○ 9 月 11 日（土曜）土曜活用講座の中止 

 

今回中止した子育て講演会，土曜活用講座につきましては，今後の感染状況をみながら，別日での実施が可能

かどうかを含めて検討してまいります。決まりましたら，あらためてお知らせいたします。 

また，「コロナ禍においても学びを止めない」，「教育課程内の活動を優先して実施する」という当校の基本方針

のもとで，生徒会活動や学校行事向けた準備活動は継続して行います。その際には教職員の管理下のもと，感染

対策をしっかり講じたうえで進めてまいります。  

 

 

～ 検温と入力へのご協力，ありがとうございます ～ 

従前より検温と,classi への記録についてお願いしてきました。 

検温の結果が classi に入力されていない生徒については，校舎に入る前に検温を実施して確認をしています。

また，入力されていない経緯についてはそれぞれの状況があり，その原因を探り，どのようにしたら解消できる

か個別に話をしたり指導をしたりしてまいりました。 

 

おかげさまで，classi への未入力の生徒数は，確実に減少しています。 

 

 

 

今後も毎日の検温と classi への記録を確実にお願いいたします。感染拡大防止のため，ご協力をよろしくお願

いいたします。 

 

 

 

 

PTA 会長および総務委員からの，保護者の皆さまへのメッセージを，本日配付させていただきました。 

次ページにも掲載しましたので，ご覧ください。 

検温記録の未入力生徒数（全校） 

8 月 30 日（月曜）：20 名以上 ➡ 31 日（火曜）：約 10 名 ➡ 9 月 1 日（水）：数名 



 令和３年９月 

高志中等教育学校保護者 各位 

 

新型コロナウイルス感染予防・拡大防止に係る学校へのＰＴＡの協力について 

 

                                                   高志中等教育学校 ＰＴＡ会長 

                                       総務委員一同 

   時下，ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 また，日頃より，ＰＴＡ活動に対し，ご支援・ご協力をいただいておりますことに厚く感謝申し上げま

す。 

 さて，新型コロナウイルスの感染拡大が続く中，先週より夏休みが終わり,学校が再開されました。学校

では、コロナ禍にあっても，子どもたちが安全に学び続けることができるよう様々な対策を講じてくださ

っております。私たち保護者としても，子どもたちの安全と充実した学びのために，できるだけ協力して

いきたいと考えております。 

 そこで，各家庭においても新型コロナウイルス感染症への対策を一層徹底していただくため，以下の「お

願い」を皆さまと共有し，学校と連携，協力していきたいと思います。 

 コロナウイルスは目に見えるものではありません。生徒，保護者，教職員の皆さま…どんなに感染予防

に努めていても，誰もが感染してもおかしくない状況にあります。もしもご自身のまわりで，コロナウイ

ルスに感染した方がいらしたときには，今一度，ご自身におきかえて，親子ともに考えていただきたいと

思います。「コロナ差別」「誹謗中傷」「SNS での書き込み」等せず，優しい気持ちで，皆さまと一緒に

この困難を乗り越えていきたいと，役員一同，切に願っております。こんな中だからこそ，互いに思いや

り，できることを着実に行っていくことが大切かと思います。ぜひとも，ご理解とご協力を賜りますよう

重ねてお願い申し上げます。 

 

お願い 

・各学校が感染状況等を踏まえた上で検討し、変更した教育活動について、その意図を理解し、

協力しましょう。 

・毎日の家庭における健康観察・検温を徹底し，Classiへ確実に入力しましょう。 

・学校の行事等に参加する場合には、子どもの安全を最優先に考え、感染防止対策を十分に行っ

た上で、学校が示す参加のルールやマナーを守りましょう。    

・家庭でも感染予防を行い、家族に感染が疑われる症状が少しでも見られた場合には、他への影

響を考えて登校を控えましょう。        

・保護者がウイルスを家庭内に持ち込まないように、改めて外出先等でのマスク着用、手洗い、

３密回避を徹底しましょう。 

・学校外での活動について、例えば各種クラブチーム等に参加する場合には、感染予防

について確認をし、不十分と感じた場合には、更なる感染対策をお願いしましょう。 


